
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

Администрация Краснокоротковского сельского поселения 

Новоаннинского муниципального  района Волгоградской  области 

 

                        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

        22 октября 2025 г.                                                                                  № 61 
                                               

О мерах пожарной безопасности в осенне-зимний период   

с 01 ноября 2025 по 31 марта 2026 года 

 

            В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», во исполнение Федерального закона  от 21 декабря 

1994г. № 69-ФЗ «О мерах пожарной безопасности в Российской Федерации», 

в целях   предотвращения пожаров, повышения уровня противопожарной 

защиты населенных пунктов и объектов и недопущения гибели и 

травмирования людей на пожарах  в осеннее-зимний период 2025-2026 гг.,  

руководствуясь Уставом Краснокоротковского сельского поселения 

Новоаннинского муниципального района Волгоградской области, 

администрация Краснокоротковского сельского поселения 

 п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Разработать  план мероприятий  об усилении мер  пожарной  

безопасности в  осенне-зимний период (Приложение).  

          2. Проверить готовность всех населенных пунктов на территории 

Краснокоротковского сельского поселения к осенне-зимнему 

пожароопасному периоду. 

         3. Провести во всех населенных пунктах на территории 

Краснокоротковского сельского поселения сходы с повесткой дня о 

соблюдении мер пожарной безопасности в осенне-зимний период. 

         4. Провести очистку подведомственных территорий в пределах 

противопожарных расстояний между зданиями и сооружениями, а также 

участков, прилегающих к жилым домам и иным постройкам от горючих 

отходов (мусора, опавших листьев, сухой травы и других отходов).   

        5. Запрещается использование противопожарных разрывов между 

зданиями и сооружениями, пожарных проездов и подъездов к зданиям, 

пожарным водоисточникам под складирование материалов, оборудования, 

парковки транспорта, размещения скирд (стогов) грубых кормов и других 

горючих материалов. 



        6. Провести проверку исправности и работоспособности в зимних 

условиях пожарных  водоемов и водоисточников, а также состояние подъездов 

к ним и устранение имеющихся недостатков. 

         7.  В зимний период проводить очистку от снега и льда дорог, проездов и 

подъездов к зданиям, сооружениям, наружным пожарным лестницам, 

водоисточникам, колодцам пожарных гидрантов, используемых для целей 

пожаротушения. 

        8. Обеспечить работоспособность телефонной и радиосвязи, для 

своевременного вызова подразделений пожарной охраны. 

9.Регулярно информировать население о соблюдении мер пожарной 

безопасности (раздача памяток). 

     10. Взять на учет места проживания неблагополучные семьи, пенсионеров, 

инвалидов и организовать их посещение на дому по проверке 

противопожарного состояния домовладений.  

     11 Признать утратившим силу постановление администрации 

Краснокоротковского сельского  поселения № 10/1 от 24 марта 2025г. «О 

мерах пожарной безопасности  на территории Краснокоротковского сельского 

поселения в весенне-летний период с 20 марта 2025 года  по 31октября 2025 

года». 

    12. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Краснокоротковского сельского поселения Новоаннинского 

муниципального района Волгоградской области в телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

 

  13. Настоящее постановление вступает в силу с 1 ноября 2025г.  и подлежит 

обнародованию. 

 

  14. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Краснокоротковского    

сельского поселения                                                                    Т.Ю. Литвинова 

                                     

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

 постановлением 

администрации  

Краснокоротковского 

сельского поселения  

№ 61  от 22.10.2025 г. 

                                 

ПЛАН  МЕРОПРИЯТИЙ 

 

по  мерам пожарной безопасности в осенне-зимний период  

 с 01 ноября 2025 по 31 марта 2026 года 

 

№ 

п/п 

Наименование  мероприятий Время 

проведения 

ответственные 

    1.                               2.                 3.                  4. 

    1. Руководителям всех форм собственности 

провести с ответственными лицами 

инструкции по пожарной безопасности 

до 31.10.2025 г. руководители 

организаций 

   2. Запретить складирование сгораемых 

материалов в местах, препятствующих 

проезду пожарных автомобилей 

постоянно руководители 

организаций, 

глава сельского 

поселения 

   3. В зимний период производить очистку от 

снега и льда дороги, проезды и подъезды 

к зданиям, сооружениям, 

водоисточникам, колодцам пожарных 

гидрантов используемых для целей 

пожаротушения 

В зимний 

период 

руководители 

организаций, 

председатели  

ТОС 

   4. Обеспечить выезд техники на тушение 

пожаров согласно плана привлечения сил 

и средств в  администрации 

постоянно руководители 

организаций 

 

  5. Провести работу  с неблагополучными 

семьями, пенсионерами, инвалидами с 

вручением памяток 

до 27.11.2025 г.  Глава  сельского 

поселения 

председатели  

ТОС 

        

6. 

Провести собрания с населением по 

вопросам пожарной безопасности при 

эксплуатации печей, других 

теплогенерирующих устройств и 

бытового электрооборудования, при 

устройстве новогодних елок, 

электрических гирлянд, применении 

пиротехнических изделий 

до 27.11.2025 г. Глава  сельского 

поселения 

7. Обеспечить освещение в темное время 

суток места расположения пожарных 

до 27.11.2025 г. Глава  сельского 

поселения 



гидрантов, пожарного инвентаря, к 

пирсам пожарных водоемов и указателей 

направления к ним 

8. Организовать работу по профилактике и 

недопущению пожаров в бесхозных 

строениях в зимний период 

до 11.12.2025 г. Глава  сельского 

поселения 

9. Организовать установку и обслуживание 

незамерзающих прорубей для забора 

воды для нужд пожаротушения из 

открытых источников в зимнее время 

до 11.12.2025 г. Глава  сельского 

поселения 

      

7. 

Обеспечить населенные пункты 

Краснокоротковского сельского 

поселения средствами звуковой 

сигнализации для оповещения людей на 

случай пожара 

     постоянно Глава  сельского 

поселения 

  

 

 

 
 


